«Gh. Ben[gescu].» Mulțamește pentru ajutorul ce dă fiilor. Ce a cheltuit «până la 6 de Maiu? Văz că-mi mai scrie de fiu-mieș Gligorasco, că are trebuință a mai învăța la dascălu Cost[an]d[in], cel nou venit.»

Despre acești copii vorbiă și Dumitrașcu St[an] Popovici, negustor din Craiova, la 18/30 Octombrie 1822:

Craiova, 18/30 Octomvrie 1822. «Dumitrașcu St[an] PopovicI.» «Această scrisoare îți vine prin doi coconii ai dumnealui arhon Paharnicu Gh. Bengescu, carele îi trimitem acolo la învățatură de limba franțozască aș nemțască.» Să-i privigheze și ajute.

Ceva mai târziu, în 1831, avem scrisori grecești dela Mihalache Mano, care aveă un fecior la Sibiu pentru limbi, și voiă să i se tocmească și un dascăl de pictură. Copilul se chemă Dumitrache, și el urmă încă în primăvara anului 1832.

Români în Apus.

I.

În fruntea Românilor cari pe la 1800 învață la Viena, trebuie pus fostul ucenic al lui Lambru Photiades, Zamfirache al lui Hagi Constantin însuș. Dăm părți din scrisorile pe cari le îndreaptă de acolo către părinții săi:

Viena, 18/6 Iulie 1803. «Zamfirachi Con[stan]din Pop.» «Am învățat limba și scrisoarea nemțască, asemenea și franțozește; am învățat de a ținea corespondenția, socoteli, catașișă și orice altă este trebuințosu pentru negustorie... Frate-mieș Dincă este încă mic... Aerul cel stricat al Beciului.»

Viena, 18 August 1803.

Craiova, 6 Iunie st. v. 1822. N. Pavlovici. «Părintele gramaticu să roagă pentru gazete: ca de Francfort ca să să beșteluiască (1) încă pe 1/2 an, și tot pe adresa Sfinției Sale: *Nicolaos Lesviodax.*»

Brașov, 1 Noemvrie st. n. 1822. Κοσταντίνος Βαγδάλλης. Pentru un pachet cu cărți dela Paris.

Craiova, 17/29 Martie 1823. Dumitrașcu St[an] Popovici. «Un nepot al cocoanei Elenci[1] Brăiloiaci[1] mi s'au rugat ca să-i gălesc o carte «Wegga Mathematica», de să va fi găsiind tâlmăcită în limba rumânească și grecească, — că nemțește nu știe.»

Pisa, 16/28 Maiu 1823. Ίάκωβος Ρίζος. Pentru N. S.